Anlagevermögensquote
Anlagevermögen i. v. H. des Gesamtvermögens   83,5   80,6   76,1   87,5   78,4

Anlagevermögensdeckung
Anlagevermögen i. v. H. des Eigenkapitals   274,1   258,6   205,9   392,0   234,5

Umsatzrentabilität
ordentliches Betriebsergebnis i. v. H. des Umsatzes   3,5   2,7   3,0   0,7   11,0

Cash-Flow Umsatzrate (Betriebsbereich)
Cash-Flow (A) i. v. H. des Umsatzes   11,1   7,3   7,6   4,3   22,6

Cash-Flow Kapitalrückfluss-Quote (U.-Tät.)
Cash-Flow (C) i. v. H. des Eigenkapitals   143,6   178,1   180,8   189,2   106,1

Beschäftigte je Unternehmen   148,7   101,3   88,0   542,4   60,0
Personalaufwand je Beschäftigten   47,5   49,4   46,2   62,2   56,6

Noch: 1. Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen 2013
nach Rechtsformen

1.5 Ergebnisverwendung

IT.NRW • Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen in NRW 2013

17

Ergebnisverwendung
–––––

Betriebliche Kennziffern

Öffentlich-rechtlich

zusammen
davon

Eigenbetriebe
u. Ä.

Zweck-
verbände Anstalten Übrige

Beträge in 1 000 EUR

Ergebnisverwendung

nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

Behandlung des Jahresergebnisses
Jahresüberschuss  557 838  197 625  40 741  114 241  205 231
Jahresfehlbetrag  131 734  52 971  5 467  70 076  3 220
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr  340 795  130 361  23 161  56 370  130 903
Verlustvortrag aus dem Vorjahr 1 459 856 1 349 760  3 763  89 969  16 364
Einstellung in Rücklagen  263 986  24 230  30 971  13 401  195 384
Entnahme aus Rücklagen  41 311  21 562  6 780  9 578  3 391
Ertrag aus der Kapitalherabsetzung – – – – –
Bilanzgewinn bzw. -verlust –915 632 –1 077 414  30 481  6 743  124 558

Bilanzgewinn  591 965  275 818  34 005  146 989  135 153
Anzahl der öFEU   196   107   24   43   22
Bilanzverlust 1 507 596 1 353 231  3 524  140 246  10 595
Anzahl der öFEU   94   59   9   23   3

Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des Bilanzgewinns
Ausschüttung an die Gesellschafter  89 809  32 081  2 312  55 416 –
Ausschüttung auf Genussscheine – – – – –
Einstellungen in Gewinnrücklagen  64 592  16 484  3 677  12 498  31 933
Gewinnvortrag auf neue Rechnung  171 444  47 456  5 890  62 723  55 375
Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss   250   100 –   150 –
Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – –
Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung   100   44   14   30   12

nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres
Jahresgewinn  176 445  163 701  12 436   308 –
Jahresverlust  90 190  78 484  1 110  2 304  8 292
Tilgung des Verlustvortrages  12 696  12 535   161 – –
Tilgung aus dem Gewinnvortrag  28 424  22 149   77 –  6 198
Einstellung in Rücklagen  46 039  33 352  12 687 – –
Entnahme aus Rücklagen  31 712  29 472   137  2 103 –
Abführung an den Haushalt des Eigners  97 397  96 613   476   308 –
Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners  13 637  12 099  1 538 – –
Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung  3 899  6 439 –246 –201 –2 093
Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr   357   335   18   3   1

betriebliche Kennziffern

Eigenkapitalquote
Eigenkapital i. v. H. des Gesamtkapitals   29,4   30,6   26,1   23,1   47,1

Eigenkapitalsicherung
Rücklagen i. v. H. des Eigenkapitals   59,1   61,0   49,1   72,7   35,4

Investitionsquote
Nettoinvestitionen i. v. H. des Anfangsbestands Anlagevermögen   3,0   2,7   3,5   2,4   10,0

Anlagevermögensquote
Anlagevermögen i. v. H. des Gesamtvermögens   87,8   91,8   91,1   83,7   51,9

Anlagevermögensdeckung

[…]

Sonstige Zinsen und Ähnliches, übrige Erträge  94 731  2 628  12 100 1 135 253  10 320   106
sonstige Zinsen, ähnliche Erträge  17 529  2 541  9 519  142 021  10 320   106
Erträge aus Gewinngemeinschaft/Gewinnabführungs-

verträgen u. Ä.  77 201   87  2 581  993 232 – –
Zinsen u. ä. Aufwendungen, übrige Aufwendungen  172 846  29 062  71 309 1 933 071  1 558   291

Zinsen und ähnliche Aufwendungen  155 926  28 912  71 309 1 396 794  1 558   291
Aufwendungen aus Verlustübernahme  16 920   150 –  536 277 – –

Noch: 2. Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen 2013
nach Aufgabenbereichen

Noch: 2.4 Einzelnachweis zu ausgewählten Positionen der Bilanz sowie der Gewinn- und Verlustrechnung

Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen in NRW 2013 • IT.NRW

30

Ergebnisverwendung
–––––

Betriebliche Kennziffern

Insgesamt Kultur-
einrichtungen

Sport und
Erholung

Wohnungs-
wesen,

Wohnungs-
bauprämien

Abwasser-
entsorgung

Abfall-
wirtschaft

Entsorgungs-
unternehmen
 zusammen

Beträge in 1 000 EUR

Ergebnisverwendung

nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

Behandlung des Jahresergebnisses
Jahresüberschuss 1 939 883  3 082  6 261  5 451  101 504  160 823  262 327
Jahresfehlbetrag  738 971  79 518  34 231   49  5 582   803  6 385
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 1 554 977  11 763  8 922   544  87 353  91 685  179 038
Verlustvortrag aus dem Vorjahr 2 470 580  34 243  43 887  16 339  19 632  24 721  44 353
Einstellung in Rücklagen  497 060   96 –  1 689  15 251  4 200  19 451
Entnahme aus Rücklagen  342 092  62 825  14 938 –  6 594  1 652  8 246
Ertrag aus der Kapitalherabsetzung  2 528 –  2 084 – – – –
Bilanzgewinn bzw. -verlust  132 872 –36 187 –45 913 –12 082  154 985  224 437  379 422

Bilanzgewinn 2 913 027  10 718  12 842  3 938  171 475  246 892  418 367
Anzahl der öFEU   994   17   25   4   63   88   151
Bilanzverlust 2 780 153  46 905  58 755  16 019  16 490  22 455  38 945
Anzahl der öFEU   543   25   46   5   9   12   21

Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des
Bilanzgewinns

Ausschüttung an die Gesellschafter  693 257 –   880  2 937  38 584  78 231  116 815
Ausschüttung auf Genussscheine – – – – – – –
Einstellungen in Gewinnrücklagen  256 420   721  1 618   133  10 950  7 059  18 009
Gewinnvortrag auf neue Rechnung  941 008  7 101  1 910   868  70 277  20 823  91 100
Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss   318 – – –   150 –   150
Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – – – –
Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung   609   11   12   4   39   55   94

nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres
Jahresgewinn  176 446   509  8 721 –  123 870  15 790  139 660
Jahresverlust  90 190   146  26 730 –   638  1 603  2 241
Tilgung des Verlustvortrages  12 695   16 – –   912  5 580  6 492
Tilgung aus dem Gewinnvortrag  28 424 –  1 180 –  7 989 –  7 989
Einstellung in Rücklagen  46 040   407   6 –  35 804  2 510  38 314
Entnahme aus Rücklagen  31 712   20  17 296 –   412  1 603  2 015
Abführung an den Haushalt des Eigners  97 396   2  8 084 –  69 766  9 791  79 557
Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners  13 637 –  6 735 –  1 538 –  1 538
Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung  3 899 –42 –888 –  26 688 –2 090  24 598
Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr   357   7   19 –   123   17   140

betriebliche Kennziffern

Eigenkapitalquote
Eigenkapital i. v. H. des Gesamtkapitals   30,5   31,4   45,7   25,8   30,9   26,8   30,2

Eigenkapitalsicherung
Rücklagen i. v. H. des Eigenkapitals   65,7   91,9   91,1   84,9   68,1   47,4   65,1

Investitionsquote
Nettoinvestitionen i. v. H. des Anfangsbestands
Anlagevermögen   2,5   4,7   2,8   4,3   2,4   0,8   2,1

Anlagevermögensquote
Anlagevermögen i. v. H. des Gesamtvermögens   83,5   67,6   87,1   82,3   95,0   72,3   91,4

Anlagevermögensdeckung
Anlagevermögen i. v. H. des Eigenkapitals   274,1   215,6   190,5   318,6   307,9   270,2   302,5

Umsatzrentabilität
ordentliches Betriebsergebnis i. v. H. des Umsatzes   3,5 –16,9 –40,3   12,4   19,4   7,1   13,1

Cash-Flow Umsatzrate (Betriebsbereich)
Cash-Flow (A) i. v. H. des Umsatzes   11,1 –48,0 –32,9   12,4   44,8   15,5   29,6

Cash-Flow Kapitalrückfluss-Quote (U.-Tät.)
Cash-Flow (C) i. v. H. des Eigenkapitals   143,6   131,2   42,8   170,3   42,3   308,8   80,4

Beschäftigte je Unternehmen   148,7   144,7   41,0   23,1   51,6   114,7   76,7
Personalaufwand je Beschäftigten   47,5   45,4   33,8   49,2   58,3   48,7   52,6

Noch: 2. Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen 2013
nach Aufgabenbereichen

2.5 Ergebnisverwendung und betriebliche Kennziffern

IT.NRW • Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen in NRW 2013

31

Ergebnisverwendung
–––––

Betriebliche Kennziffern

Elektrizitäts- Gas- Wasser- Übrige
Versorgungs-
unternehmen

Versorgungs-
unternehmen
 zusammen

versorgung

Beträge in 1 000 EUR

Ergebnisverwendung

nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

Behandlung des Jahresergebnisses
Jahresüberschuss  260 072  79 250  37 772  16 900  393 994
Jahresfehlbetrag  55 194  3 937  10 474   698  70 303
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr  11 688  3 893  8 118   549  24 248
Verlustvortrag aus dem Vorjahr  24 746  6 473  7 398   760  39 377
Einstellung in Rücklagen  91 021  1 246  5 472  3 203  100 942
Entnahme aus Rücklagen  6 621 –   593 –  7 214
Ertrag aus der Kapitalherabsetzung – – – – –
Bilanzgewinn bzw. -verlust  107 420  71 487  23 139  12 788  214 834

Bilanzgewinn  175 866  78 767  39 368  14 208  308 209
Anzahl der öFEU   60   30   64   7   161
Bilanzverlust  68 446  7 280  16 228  1 419  93 373
Anzahl der öFEU   35   5   18   5   63

Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des
Bilanzgewinns

Ausschüttung an die Gesellschafter  128 311  61 058  19 608  13 461  222 438
Ausschüttung auf Genussscheine – – – – –
Einstellungen in Gewinnrücklagen  25 176  8 057  4 556   347  38 136
Gewinnvortrag auf neue Rechnung  1 599  4 330  8 832 –  14 761
Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – –
Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – –
Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung   43   24   48   5   120

nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres
Jahresgewinn  1 285 –  3 638   14  4 937
Jahresverlust  1 585 –  3 323 –  4 908
Tilgung des Verlustvortrages  1 983 –   915   14  2 912
Tilgung aus dem Gewinnvortrag – –   837 –   837
Einstellung in Rücklagen   596 –   983 –  1 579
Entnahme aus Rücklagen  1 580 –   218 –  1 798
Abführung an den Haushalt des Eigners   561 –  1 211 –  1 772
Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners – –   231 –   231
Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung –1 860 – –1 510 – –3 370
Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr   4 –   74   1   79

betriebliche Kennziffern

Eigenkapitalquote
Eigenkapital i. v. H. des Gesamtkapitals   30,2   31,6   40,0   35,3   31,8

Eigenkapitalsicherung
Rücklagen i. v. H. des Eigenkapitals   51,7   44,9   49,6   76,9   51,2

Investitionsquote
Nettoinvestitionen i. v. H. des Anfangsbestands
Anlagevermögen   2,9   3,4   2,2   12,2   3,0

Anlagevermögensquote
Anlagevermögen i. v. H. des Gesamtvermögens   68,4   72,1   83,2   86,6   71,1

Anlagevermögensdeckung
Anlagevermögen i. v. H. des Eigenkapitals   226,3   228,1   207,9   245,1   223,9